
Obsah

Předmluva 7
Kapitola 1 : Péče v teorii a praxi 9
1.1. Nedostatek péče? 9
1.2. Teoretické rámování neformální péče o starší 1 4

1.2.1. Teorie péče 15
1.2.2. Teorie mezigeneračních vztahů 19
1.2.3. Teorie a výzkum péče o starší v ČR 22

1.3. Veřejná podpora péče o seniory 26
1.3.1. Změna paradigmatu sociálních služeb péče 27
1.3.2. Veřejná podpora péče o seniory v ČR 30

1.4. Kdo pečuje? 33

Kapitola 2: Péče o seniory podle médií 38
2.1. Analýza diskurzu 39
2.2. Metoda výzkumu 42
2.3. Klíčové debaty a vývoj tématu 45

2.3.1. Příprava reformy sociálních služeb 45
2.3.2. Odraz reformy sociálních služeb a „příspěvku na péči“

v médiích 49
2.3.3. Reforma dlouhodobé péče 57

2.4. Rámování péče o starší v mediálním a politickém diskurzu 60
2.4.1. V první řadě má zodpovědnost rodina 60
2.4.2. Domácí péče je vždy lepší 68
2.4.3. Rámování programů politických stran 70
2.4.4. Rámování vládních dokumentů věnovaných

stárnutí a péči 75

5



Kapitola 3: Příběhy péče 85
3.1. Biografické rozhovory 85
3.2. Metoda výzkumu 88
3.3. Rozhodování o péči 92

3.3.1. Proč vůbec pečovat doma? 95
3.3.2. Proč zrovna já? 100
3.3.3. Mám čas a místo? 103
3.3.4. Je tu někdo jiný? 106
3.3.5. Proč pečují ženy? 110

3.4. Práce a péče 11 2
3.4.1. Ženy, které již byly v důchodu, když se objevila

potřeba péče 113
3.4.2. Ženy, které kvůli péči odešly do předčasného důchodu 1 16
3.4.3. Žena, která práci přerušila: Anna 118
3.4.4. Ženy, které kombinovaly práci a péči 122

3.5. Smrt 142
3.6. Kdo se jednou postará o mě? 146
3.7. Závěr 149

Kapitola 4: Budoucí podoby péče 152
4.1. Postará se rodina? 152
4.2. Je domácí péče vždy lepší? 1 55
4.3. Je neformální péče o seniory dostatečně oceněna? 1 59
4.4. Je možné pečovat a pracovat? 1 62
4.5. Kdo se postará? 1 65

Přílohy 168
Analyzované články 1 68
Přehled komunikačních partnerek a partnerů 1 78
Literatura 181
Summary 194
Věcný rejstřík 196
Jmenný rejstřík 199

6


